
نگاه آزمايشگاهی به پديده ها و عوارض جغرافيايی 
حدفاصل بهشهر و مجموعة تاريخی عباس آباد

ولی اله جعفری قلعه
كارشناس ارشد اقلیم شناسی و دبیر دبیرستان های نکا

چکيده
ــهر« و مجموعة تاريخی »عباس آباد«،  محدودۀ بین شهر »بهش
ــت  عوارض و پديده های جغرافیايی متعددی را در خود جای داده اس
ــند؛ اشکال  ــیار مفید باش كه می توانند برای آموزش دانش آموزان بس
ــی و تراكمی چون دريابارها، پادگانه های دريايی و  فرسايشی، كاوش
رودخانه ای، پديدۀ كارستیك غارها، تشکیل زبانة ماسه ای )شبه جزيرۀ 
ــدی )خلیج گرگان( و جزاير ماسه ای، و نیز  میانکاله( و خلیج پشت س

پديده های اقلیمی نظیر نسیم كوهستان و جلگه و وارونگی دما.
از نمونه های آثار انسانی می توان به تغییرات اكولوژيکی ناشی از 
ــوزنی برگ، تشکیل ابرهای  تغییر گونه های گیاهی از پهن برگ به س
ــط نیروگاه حرارتی، رانش زمین بر اثر برش  ــیدی توس مولد باران اس
عمودی دامنه به منظور جاده سازی، فرسايش شديد خاک و امکانات 

گردشگری عباس آباد اشاره كرد.

ــهر، مجموعة تاريخی عباس آباد، پديده های  کليدواژه ه�ا: بهش
جغرافیايی.

مقدمه
ــای يادگیری دانش آموزان،  بی ترديد يکی از كارامدترين روش ه
برخورد مستقیم با موضوعات و يا مسائل جغرافیايی از نزديك است. 
ــودن هدف و اجرای متوالی  ــاهده در اين روش، معلوم ب تأكید بر مش
ــازد. تحقق اين امر منوط به آشنايی دقیق  برنامه ها را ضروری می س
ــايی دقیق عوارض و پديده های  ــم با منطقة مورد بازديد و شناس معل
جغرافیايی موجود در آن، و سپس تهیة نقشة مناسب برای مشخص 
كردن مسیر برنامه و تطابق تصاوير و آموخته های نظری با واقعیت های 

روی زمین است.
در مقالة پیش رو به اتکای آموزه های كتب درسی دورۀ متوسطه 
ــتان مازندران(،  )جغرافیای 1 يا عمومی، جغرافیای 2 و جغرافیای اس
ــهر بهشهر و  عوارض و پديده های جغرافیايی موجود در حد فاصل ش

مجموعة تاريخی عباس آباد مورد شناسايی قرار گرفته و موقعیت آن ها 
روی تصوير ماهواره ای منطقه، با شماره مشخص شده است. به علاوه، 
برای هريك از عوارض، توضیحات مختصری ارائه شده است. با وجود 
اين، برای احاطة جامع تر و كامل تر همکاران گرامی، مطالعة كتاب های 

منبع ضروری است.

موقعيت جغرافيايی محدودة مورد مطالعه
محدودۀ مورد مطالعه در حد فاصل بهشهر با مختصات جغرافیايی 
ــمالی و 53 درجه و 32 دقیقة طول  36 درجه و 41 دقیقة عرض ش
ــات 36 درجه و 30  ــرقی، و مجموعة تاريخی عباس آباد با مختص ش
دقیقة عرض شمالی و 53 درجه و 35 دقیقه طول شرقی، قرار گرفته 

است.

يادگارهای کواترنر
ــی در دورۀ كواترنر )دوران  ــرايط آب و هواي ــه علت تغییرات ش ب
ــطح آب دريای خزر )مازندران( پديد  چهارم(، نوسان شديدی در س

تصوير 1. تصوير ماهواره ای محدودۀ مورد مطالعه
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ــدان دور )آخرين عصر  ــتة نه چن ــت، به طوری كه در گذش آمده اس
ــطح آب اين دريا ده ها متر از سطح درياهای آزاد بالاتر  يخچالی(، س
ــرقی آن تا كوه پايه های البرز می رسیده است  بوده و حد جنوبی و ش
]ترزبان و همکاران، 1388: 5[. به راستی تغییر آب و هوايی دورۀ كواترنر 
چگونه بوده است و چه شواهد و قراينی دال بر تغییر سطح آب دريای 

خزر وجود دارد؟
ــران در دورۀ كواترنر نظرات  ــرايط اقلیمی حاكم بر اي در مورد ش
متفاوتی ارائه شده است. در حالی كه نظرية بوبك1 بر حاكمیت اقلیم 
ــك ]جداری عیوضی، 1386: 93[ تأكید دارد، در مقابل،  ــرد خش س
ش�ارلاو2 نظرية دورۀ مرطوب )پلويال( را مطرح می كند ]همان، ص 
ــرايط آب و هوای دوران چهارم در ايران  ــور رنال3 نیز ش 94[. پرفس
ــت. به نظر وی، پادگانه های به جا  ــمال آفريقا دانسته اس ــبیه ش را ش
گذاشته شدۀ آبرفتی، طی دوره های بارانی و بین بارانی تشکیل شده 
است ]احمدی، 1374: 463[. صرف نظر از اين اختلاف نظرها، شواهد 
ــی متعددی از اين دوره در منطقة مورد مطالعه وجود  ژئومورفولوژيک

دارد كه به سه مورد آن اشاره می شود.

1. پادگانة دريايی)موقعيت 1( 
هرچند علاي�ی طالقان�ی )1384: 336( پادگانه های دريايی 
موجود در كنارۀ دريای خزر را ناشی از حركات زمین ساخت می داند، 
ــاحلی اين دريا را  ــا جداری عيوضی)1386: 80( پادگانه های س ام
به عنوان شواهد مورفولوژيکی ناشی از  نوسان های مهم سطح دريای 
خزر در كواترنر معرفی می كند. يکی از مشخص ترين اين پادگانه ها، 
تراسی است كه »خیابان شهید هاشمی نژاد« )خیابان گرگان( روی آن 
قرار گرفته است. با توقف در جلوی »پارک ملت« )شهرداری بهشهر( و 
يا »سه راه آزادی« و با چرخش نگاه به سمت شمال، می توان برآمدگی 
اين پادگانه و شیب ناشی از آن را در امتداد »خیابان امام خمینی« و 

خیابان های منشعب از خیابان شهید هاشمی نژاد مشاهده كرد.
 

2. دريابارها )موقعيت های 2و3(
يکی از آثار فرسايش كاوشی دريای خزر در دورۀ كواترنر تشکیل 
دريابارهاست. اين پديده ها هرچند در گذر زمان از دست يازی انسان ها 
مصون نمانده اند، ولی با اندكی دقت می توان تأثیر پیشروی دريای خزر 
در تشکیل آن ها را به خوبی مشاهده كرد. مشخص ترين اين نمونه ها 
در پايین ساختمان اصلی »كاخ صفی آباد« )تصوير 2( و هم چنین در 

مسیر بهشهر و »روستای علی تپه« قرار دارد.

3. پادگانة رودخانه ای)موقعيت 4(
ــخصی  در كنار رودخانة »دوآب« )دِ او4( پادگانة رودخانه ای مش
ــت. اين  ــرقی مرتفع تر اس وجود دارد كه بخش غربی آن از بخش ش

پادگانه در ارتفاع 50 - 45 متر از سطح دريای آزاد قرار گرفته است. 
ــن ارتفاعی قرار  ــی را كه در چنی اهل�رز5 )1365: 154( پادگانه هاي

گرفته اند متعلق به »وورم6«پیشین می داند.

غارها )موقعيت 5(
در فاصلة يك كیلومتری غرب بهشهر )بین شهر بهشهر و روستای 
شهیدآباد(، دو غار »هوتو«7 و »كمربند« و در شرق آن، غار »علی تپه« 
ــکال »كارستی«8 در سنگ های  قرار دارد. اين غارها نمونه هايی از اش
ــوذ آب از محل درز و  ــتند كه بر اثر نف آهکی دوران مزوزويیك هس
شکاف سنگ ها، انحلال آهك و توسعة درزها و شکاف ها ايجاد شده اند. 
ــفانه در مورد غار علی تپه مطالعات باستان شناسی زيادی  متأس
صورت نگرفته است، اما كاوش های انجام شده در سال 1949 )1328 
ه.ش( در غار كمربند، نشان دهندۀ شش طبقه از دورۀ میانه سنگی تا 
نوسنگی است. آثار به دست آمده از اين غار مراحل تکامل معیشتی 
ــان را از شکار آهو و بزكوهی تا زراعت و اهلی كردن حیوانات در  انس
آغاز هزارۀ چهارم پیش از میلاد نشان می دهد. در كاوش های به عمل 

تصوير 2. دريابار صفی آباد

تصوير 3. غار هوتو
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ــال 1951 میلادی )1330 ه.ش(، اسکلت سه  آمده از غار هوتو در س
ــده است كه احتمالاً در 75000  ــان )يك مرد و دو زن( يافت ش انس
سال پیش از میلاد در اين منطقه زندگی می كردند ]عسکری،1351: 

.]108 -112

باد محلی)موقعيت 4 (
ــتان  ــة دوآب )دِ او( محل تبادل جريان هوا  بین كوهس رودخان
ــدت و  ــت. هرچند اين گونه بادها با ش و جلگه در قالب باد محلی اس
ضعف محسوسی در تمام طول سال می وزند، ولی »بهتر از همة اوقات 
در شرايط استقرار آنتی سیکلونیك و در تابستان ها شکل می گیرند« 
ــی،1380: 167[. به عبارت ديگر، در چنین مواقعی اين بادها  ]كاويان
نظم، شدت و تداوم بیشتر و بهتری پیدا می كنند. در شرايط آسمان 
صاف و هوای آرام، تقويت گرما يا سرمای ناحیة جلگه ای و ارتفاعات 
ــار را تشديد می كند كه حاصل آن  »جهان مورا«، گراديان دما و فش
وزش باد است. به لحاظ زمانی، از ساعت 18 تا حوالی 8 صبح، نسیم 
ــتان از طريق رودخانة دوآب كانالیزه و به طرف جلگه  خنك كوهس
ــود و از حدود 10 صبح تا ساعت 16، از همین مسیر  ــرازير می ش س

نسیم جلگه به كوهستان البته با سرعت ضعیف تری جريان می يابد.

رانش )لغزش( زمين)موقعيت 4(
اين پديده بیشتر در سنگ های منفصل )دانه دانه( عمل می كند 
و حضور آب در پیدايش آن الزامی است. چنان چه سنگ ها در طبقات 
ــخت و سست تشکیل شده باشند، نفوذ آب در لاية سست، حجم  س
عظیمی از سنگ های سخت و يکپارچة فوقانی آن ها را جابه جا می كند 
ــده ای، هم عوامل  ــودی، 1387: 38[. در پیدايش چنین پدي ]محم
ــند.  برای مثال در  ــانی و هم عوامل طبیعی می توانند مؤثر باش انس
موقعیت 4، برش عمودی  دامنه برای  جاده سازی و در موقعیت 10، 
حدود نیم هکتار از عرصه های جنگلی به دلیل شرايط سنگ شناسی و 

ساختمانی زمین دچار لغزش شده اند.

نمونه ای از اثرات جبر انسانی)موقعيت 6(
بین روستای علی تپه و مجموعة تاريخی عباس آباد، جنگل های 
وسیعی از سوزنی برگ ها )سرو( قرار دارند. اين گیاهان، بومی منطقه 
نیستند و بنا به دلايلی چون جلوگیری از تعرض بیشتر به عرصه های 
جنگلی، سريع الرشد بودن و امکان بهره برداری سريع تر از چوب آن ها 
و هم چنین به عنوان گونه های پیشاهنگ، مورد توجه »سازمان مراتع 
ــی گونه های بومی چون بلوط،  و جنگل ها« قرار گرفته و با پاک تراش
ــتی اعمال اين  ــده اند. به راس انجیری)انجیلی( و... جايگزين آن ها ش
تغییرات چه اثرات اكولوژيکی بر منطقه بر جای گذاشته يا می گذارد؟ 
ــخ به اين سوال، توجه به قوانین اول و سوم علم  قبل از ارائة پاس

اكولوژی خالی از لطف نیست:
 قانون اول: تمام بخش های مجموعة حیات دارای وابستگی فیمابین 

داخلی هستند.
 قانون سوم: طبیعت بیشتر آگاه است ]كومونر9، 1382: 19و23[.10

كاشت سوزنی برگ ها پیامدهای اكولوژيکی متعددی داشته است 
كه به چند مورد آن اشاره می شود:

1. تراكم زياد، همیشه سبز بودن و سايه اندازی مداوم اين گونه ها، 
ــلب و موجب  ــد و نمو گونه های زير درختی را از آن ها س امکان رش
ــت. به طوری كه در  ــده اس ــکوب های گیاهی منطقه ش تضعیف اش
بسیاری از نقاط اثری از گونه های علفی زير درختی مشاهده نمی شود. 
ــیدن نور  در حالی كه ريزش برگ درختان بومی منطقه موجب رس
خورشید به كف جنگل در فصل های سرد سال می شود و امکان رشد 
و نمو گونه هايی چون گل پامچال، سیر وحشی و... را كه منحصراً در 

چنین فصل هايی رشد می كنند، فراهم می كند.
2. ريزش برگ درختان بومی منطقه و تجزية سريع آن ها موجب 
تشکیل قشر ضخیمی از گیاخاک می شود. اين درحالی است كه سوزنی 
برگ ها در اثر تجزيه و تخريب كند لاش برگ های خود، »هوموس«11 
غیر فعالی تولید می كنند كه هوموسی شدن در آن نامساعد است و 
در اثر تجزيه، مقداری اسیدهای آلی محلول تولید می كند ]حبیبی 
ــوزنی برگ  ــب،1371: 259[. در واقع، لاش برگ جنگل های س كاس
ــدن« )خاک خاكستری مانند( خاک می شود. اين  سبب »پدزولی ش
پديده از طريق هجوم به رس و شست و شوی آهن و آلومین به شکل 
هیدرات و سر انجام شست و شوی كمی از سیلیس عمل می كند ]كك، 
ــه با خاک  ــر رنگ خاک اين جنگل ها در مقايس 1379: 131[. تغیی

جنگل های بومی منطقه بر اين موضوع صحه می گذارد. 
ــزش برگ درختان امکان  ــای طبیعی منطقه، ري 3. در جنگل ه
ــطح عرصه های جنگلی را فراهم  ــیدن نزولات جوی به تمام س رس
ــاک موجب نفوذ  ــود لاية ضخیمی از گیاخ ــد. هم چنین وج می كن
ــود. اين امر تنظیم سیستم  ــتر رطوبت خاک می ش و نگه داری بیش
رطوبتی خاک، فعالیت بیشتر تجزيه كننده ها، تنظیم شبکة آبی منطقه 
ــیدهای آلی  و افزايش رطوبت هوا را درپی دارد. در حالی كه عبور اس
ــل و فرج پروفیل  ــوزنی برگ ها از خل ــل از تجزية لاش برگ س حاص
ــاختمان خاک  خاک و جا به جايی آهن و آلومینیم، موجب انهدام س
و فشردگی آن می شود ]حبیبی كاسب، 1371: 259[. بدين ترتیب، 
امکان جذب رطوبت خاک كاهش می يابد. تأمین رطوبت هوا از طريق 
تبخیر رطوبت خاک و تعرق ناشی از درختان پهن برگ بومی، موجب 
می شود تا در روزهای گرم، هوای جنگل های طبیعی منطقه به مراتب  

خنك تر و مطبوع تر از جنگل های سوزنی برگ باشد.
4.تضعیف پوشش زير درختی، تضعیف حیات وحش را به دنبال 
داشته است. اين موضوع، هم به لحاظ تنوع و هم از نظر تعداد گونه های 

جانوری قابل توجه است. 
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يك توقف و توجه به چند پديده )موقعيت 7(
اگر در موقعیت 7 رو به سمت دريا )شمال( بايستیم، پديده هايی 
ــبه جزيرۀ میانکاله را  چون جلگه، خلیج )خلیج گرگان(، جزاير و  ش
می توانیم مشاهده كنیم. لازم به ذكر است، روند غربی – شرقی شبه 
جزيرۀ میانکاله نشان دهندۀ جريان پادساعت گردی آب دريای خزر در 
سواحل ايران است كه موجب جابه جايی نهشته های رسوبی »رودخانة 
نکا« از »دلتای گهرباران« و تشکیل زبانة ماسه ای )شبه جزيرۀ میانکاله( 
به طول بیش از60 كیلومتر و پیدايش خلیج پشت سدی گرگان شده 
ــت. جزاير خلیج گرگان نیز غالباً بر اثر تراكم و تثبیت ماسه ها به  اس

وسیلة گیاهان )درختان گز و...( به وجود آمده اند.
ــال، نوار ممتدی از ابر  ــبه جزيره در بسیاری از ايام س بر فراز ش
ــت كه معمولاً از غرب به  ــاهده اس قهوه ای و بعضاً تیره رنگ قابل مش
شرق كشیده می شود )جهت وزش بادهای منطقه غالباً غربی است(. 
ــلیمی نکا« كه در  ــوخت های فسیلی مصرفی »نیروگاه شهید س س
زمستان ها از گاز طبیعی به مازوت تغییر می يابند، به تشکیل ابرهايی 
منجر می شوند كه حاوی مقادير زيادی دی اكسید گوگرد)SO 2( و دي 
اكسید نیتروژن )NO 2( هستند. اين گازها طی فرايندهايی با بخار آب 
واكنش شیمیايی نشان می دهند و اسید سولفوريك )H 2 SO 4( و اسید 
نیتريك )HNO 3( ايجاد می كنند كه در صورت  وجود شرايط بارش، 

به ريزش باران اسيدی می انجامند.
ــرايط  ــتان ها با خروج هوای گرم از برج های نیروگاه، ش در زمس
برای وارونگی دمايی فراهم می شود. اين پديده، علاوه بر اين كه از 
طريق سرد شدن تابشی به وجود می آيد، به وسیلة جريان افقی هوای 
گرم روی سطح سرد )خشکی يا آب( كه از زير به وسیلة هدايت سرد 
ــود نیز به وجود می آيد ]تامپسون12، 1383: 72و73 [. در واقع  می ش
در فصل های سرد سال، با حاكم شدن شرايط پايدار جوی، بخارها و 
دودهای خارج شده از نیروگاه به صورت نوار طولانی بر فراز شبه جزيرۀ 
میانکاله تشکیل می شوند كه نشان دهندۀ حاكم شدن چنین پديده ای 
بر جو منطقه است. اين پديده در ساعات اولیة صبح زمستان به خوبی 

قابل مشاهده است.

مجموعة تاريخی عباس آباد )موقعيت 8(
ــازات كم نظیر  ــراه آثار تاريخی، امتی ــای طبیعی به هم جاذبه ه
ــم كرده اند. اين منطقه در فاصلة  ــگری را برای عباس آباد فراه گردش
ــش كیلومتری جنوب شرقی شهر بهشهر بر دامنة كوه های جهان  ش

مورا )از رشته كوه البرز( و در میان جنگلی انبوه قرار گرفته است. 
مجموعة تاريخی عباس آباد شامل باغ، استخر)سد(، دو برج آجری، 
محوطة چهار باغ، آسیاب آبی، محل كاخ و راه های سنگ فرش است 
كه به دست هنرمندان، معماران و مهندسان ايرانی در سال 1021 هـ 
.ق به دستور ش�اه عباس صفوی احداث شده است. اين كاخ - باغ 
مورد توجه شاه عباس و جانشینانش، شاه صفی و شاه عباس دوم 

ــن های بزرگی چون جشن نوروز را در  بوده است، به طوری كه جش
آن بر پا می داشتند. مجموعة فوق با مناظر چشم گیری چون درياچه 
)سد( در سمت جنوب و منظرۀ شهر اشرف )بهشهر( و خلیج میانکاله 
ــمال و »تابلوهای نقاشی، حمام، تأسیسات آب رسانی و  در سمت ش
شکارگاهی كه انواع و اقسام وسايل بازی در آن گردآوری شده، فراتر از 
ديگر  كاخ های يیلاقی مشابه خودش است«13 ]هربرت، 2005: 152[. 

بدين سبب توجه شاهان صفوی را به خود معطوف می داشت.
ــانی آن است  ــتم آب رس يکی از جاذبه های اين مجموعه سیس
ــه هايی از آن اشاره  ــتر خوانندگان عزيز به گوش كه برای اطلاع بیش
می كنیم. آب مورد نیاز مجموعة تاريخی، از چشمه های قوری چشمه 
ــیلة كانال های روباز و لوله سفالی مرتبط به هم  ــمه به وس و سرچش
ــرقی مجموعه( و از آن جا به  ــه( به سمت گل باغ )جنوب ش )تنبوش
ــلاف ارتفاع 10 متری  ــد. با توجه به اخت تمام بخش ها منتقل می ش
ــرای جلوگیری از پارگی و  ــمال مجموعه(، ب گل باغ با باغ اصلی )ش
شکستگی ناگهانی لوله های سفالی و هم چنین، ضربات قوچی شکل 

آب14، دو برج روی مسیر آب ساخته شده بود. آب از طريق تنبوشه ها 
ــپس به طرف باغ جريان می يافت  به حوض بالای برج ها انتقال و س

]موسوی نسب، 1385: 125[.
ــة يکی از  ــايش يافت ــة تاريخی، گودی فرس ــان مجموع در می
ــد روی آن،  ــاخه های رودخانة دو آب قرار دارد كه با احداث س سرش
ــاحت 98 هزار متر مربع به وجود آمده است. درون  درياچه ای به مس
ــد، چهار طاقی ساخته شده بود كه از طريق پل چوبی به خشکی  س
مرتبط می شد. اين چهار طاقی شامل هشت جرز در پیرامون و يك 
جرز در مركز است. جرز مركزی مشبك است كه در شرايط اضطراری 
)حركت اندک سد و يا فشار آمدن به آن( و هنگام حضور شاه، به منظور 

تصوير 4. برج تاريخی عباس آباد
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ايجاد گرداب های زيبا در اطراف چهار طاقی، امکان تخلیة آب از مركز 
سد را فراهم می كرد. 

ــمه )قوری چشمه و  ــازۀ چهار طاقی، آب دو چش مهندسین س
سرچشمه( را از فرا دست براساس اختلاف سطح شیب دار و هم چنین 
ــیلة ديوار آجری  ــه( كه به وس با به كارگیری ظروف مرتبط )تنبوش
محافظت می شدند، به قسمت فوقانی چهار طاقی هدايت می كردند. 
احتمالاً براساس اختلاف ارتفاع دو چشمة مذكور نسبت به چهار طاقی 
و هم چنین قانون ظروف مرتبط )تنبوشه(، آب به صورت فواره، حوض 
مركزی بخش فوقانی چهار طاقی را پر می كرده است. آن گاه سرريز آب 
ــط آب راه به حوض های ديگر تقسیم می شده و سپس مازاد آن  توس
از چهار جهت چهار طاقی به داخل سد راه می يافته است. تداوم عمل 
مذكور، علاوه بر ايجاد صدای موسیقی آب، سبب آرامش افراد ساكن 
ــب، 1383: 109[. آب ذخیره شدۀ سد  ــد ]موسوی نس در آن می ش
نیز به مصارف كشاورزی روستاهای پايین دست می رسید كه امروزه 
ــارو و شاه كیله از آن استفاده  ــاورزان روستاهای علی تپه، س نیز كش
می كنند. شايان ذكر است كه تنها بخش كوچکی از اين مجموعه مورد 

گردشگری در سطح شهرستان؛
 عدم تخصیص اعتبارات لازم برای احداث و توسعة زيرساخت های 

گردشگری؛
ــرمايه گذاری به دلیل  ــرای س ــتن بخش خصوصی ب  رغبت نداش

مشکلات فراوان اداری؛
 روند كند اكتشاف و مرمت آثار تاريخی؛

 ضعف تبلیغات و اطلاع رسانی؛
 فقدان تعامل صحیح و منطقی بین سازمان های ذی ربط )مراتع و 

جنگلبانی، میراث فرهنگی، شهرداری و...(؛
 ضعف آموزش در زمینة نگه داری از عرصه های طبیعی )جنگل ها( و 

امکانات و تجهیزات موجود؛
 آلودگی شديد محیط و ضعف سیستم جمع آوری و دفع زباله ها.

گلبادی مانند خزه )موقعيت 9( 
روی تنة درختان، به ويژه درختان خودروی منطقه نظیر بلوط، 
پوششی به نام خزه رشد می كند. با كمی دقت می توان از روی میزان 
ــخیص جهت وزش بادهای غالب، به كیفیت  تراكم آن ها، ضمن تش
بادها نیز پی برد. به تعبیری، تراكم زياد خزه در سمتی از تنة درختان 

نشان دهندۀ جهت وزش بادهای مرطوب غالب از آن سمت است.

فرسايش شديد خاك )موقعيت 11( 
ــده اند و زمین های  ــا تخريب ش ــیب دار، جنگل ه ــی ش در اراض
ــاورزی به وجود آمدند. اين زمین ها عموماً به زير كشت گیاهان  كش
يك ساله می روند. شخم زدن نامناسب زمین )شخم در جهت شیب( 
ــت؛ به طوری كه پس از هر  ــايش شديد خاک شده اس موجب فرس
بارندگی شديد، شیارهای عمیقی در آن ايجاد می شود. تداوم فرسايش 

ــتان شناسان قرار گرفته است. قطعاً با تکمیل عملیات  اكتشاف باس
اكتشاف، ابعاد بیشتری از تلفیق شگفت انگیز هنر و علم ايرانی آشکار 

خواهد شد. 
ــگری، اين منطقه توسعة  در مجموع، به رغم توان فراوان گردش
ــکلات آن  می توان به  ــت كه از اهم تنگناها و مش چندانی نیافته اس

موارد زير اشاره كرد:
 فقدان مديريت متخصص و كارامد؛

 تغییر مکرر مديريت ها؛
ــی معین برای توسعة  ــت گذاری، هدفمندی و خط مش  نبود سیاس

تصوير 6. سه فصل در يك تصوير، به ترتیب از جلو: زمستان، پايیز و بهار )گلدهی كلزا در جلگه(

تصوير 5. سد و چهارطاقی درون آن
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سبب ظاهر شدن سنگ مادر زيرين در برخی قسمت های بالادست 
اين اراضی شده است.

تأثير ارتفاع در کاهش دما
ــش درجه دمای  ــط به ازای هر هزار متر ارتفاع، ش به طور متوس
ــايان و همکاران، 1388: 17[. به عبارت ديگر،  هوا كاهش می يابد ]ش
ــدار اين كاهش يا افت محیطی دما معمولاً بین 0/5 تا 0/6 درجه  مق
ــی، 1371: 112[. با وجود  ــت ]علیجانی، كاويان در هر 100 متر اس
اين كه اختلاف ارتفاع بهشهر با مجموعة تاريخی عباس آباد به سختی 
از 500 متر تجاوز می كند، ولی اختلاف دمای اين دو كاملاً محسوس 
ــت ]حدود پنج درجة سانتیگراد[. در حالی كه در زمستان ها برف  اس
منطقة عباس آباد را سفیدپوش می كند، در ناحیة جلگه ای بارش ها به 
صورت باران نازل می شوند )تصوير 6(. در تابستان ها نیز خنکی هوای 
عباس آباد بسیاری از مسافرين و شهروندان را به سمت خود می كشاند.

نتيجه گيری
ــال های اخیر، مبنی بر  ــی در س ــرد جديد كتاب های درس رويک
ــائل مبتلابه جامعة بشری، گامی مؤثر در گذر از جغرافیای  طرح مس
توصیفی به جغرافیای كاربردی است. با وجود همة اين تلاش ها، هنوز 
ــوبات باقی مانده از تصورات غلط در مورد جغرافیا  تا زدودن كامل رس
و نیل به اين مقصود كه علم جغرافیا با نگاه همه جانبة خود می تواند 
ــان و محیط را به خوبی مديريت كند، راهی بس طولانی  روابط انس
پیش رو است. برای تحقق چنین هدف بزرگی راهی جز ايجاد تحول 
بنیادين در آموزش جغرافیا نیست. در اين راستا، يافتن مصاديق عینی 
ــی در محیط و تدوين آن ها در قالب يك  آموزه های كتاب های درس
برنامه، می تواند ضمن تعمیق بخشیدن به آموخته ها، موجب نشاط، 
ــود. پیرو چنین هدفی،  ــی و تقويت نگاه علمی دانش آموزان ش پوياي
اين مقاله سعی داشته است تا با شناسايی، تعیین موقعیت و تبیین 
ــهر و  ــهر بهش اجمالی عوارض و پديده های جغرافیايی حدفاصل ش
مجموعة تاريخی عباس آباد، الگويی برای بازديد علمی هدفمند ارائه 
دهد. قطعاً تعمیم چنین الگويی می تواند، ضمن شناسايی دقیق كشور 
ما از حیث جغرافیايی، محمل مناسبی برای تقويت جايگاه اين علم 
ــعة اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی  در برنامه ريزی های عمرانی و توس

جامعه شود. 

پی نوشت
1. Bobek
2. Scharlau
3. Reynal
4. De-O

5. Ehlers
6. Wurm
7. Huto
8. Karst
9. Commoner

10. قانون دوم: ماده دارای حركت گردشی است و همیشه درجايی يافت می شود. 
قانون چهارم: در طبیعت وام بلاعوض وجود ندارد.

11. Humus
12. Thompson
13. surpasses for a curios summer house, excelling all his other 
for Painting, hummum, water works, and preserve which is 

stored with game of several sorts.
14. ضربه ای است كه در محل برخورد آب برگشتی و آب جريان يافته از منبع اصلی 

در لوله ها ايجاد می شود.
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